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Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce prozkoumává
možnosti nejnovějších technologií v ob-
lasti zpracování přirozeného jazyka a je-
jich použití v doméně tabakismu a odvy-
kání kouření. Práce popisuje zpracování
přirozeného jazyka v dané doméně a to
zejména v kontextu technologie chatbot.
Shrnuje historii, slabé a silné stránky
této technologie, existující aplikace za-
ložené na této technologii a také její po-
užití a efektivitu v oblasti tabakismu a
odvykání kouření.

Jedním z výstupů práce je základní
demo verze chatbota pro českou Ná-
rodní linku pro odvykání, který bude
v budoucnu k dispozici klientům linky
na jejích webových stránkách. Chatbot
byl vyvíjen pod odborným dohledem
zaměstnanců Národní linky pro odvy-
kání, dle jejich požadavků a na základě
jejich zpětné vazby.

Klíčová slova: chatbot; Národní linka
pro odvykání; tabakismus; Rasa, GPT-
3, zpracování přirozeného jazyka.

This bachelor thesis explores the
possibilities of the latest technologies in
natural language processing and their
application in the domain of tobacco
use and smoking cessation. The thesis
describes natural language processing
in the field and, in particular, in the
context of chatbot technology. It sum-
marizes the history, weaknesses and
strengths of this technology, existing
applications based on this technology,
as well as its use and effectiveness in the
domain of tobacco smoking cessation.

One of the outputs of the work is
a basic demo version of the chatbot
for the Czech National Quitline, which
will be available to clients of the Na-
tional Quitline on its website in the
future. The chatbot was developed
under the expert supervision of the
National Quitline team, according to
their requirements and based on their
feedback.

Keywords: chatbot; National Quit-
line; tobaccoism; Rasa, GPT-3, Natural
Language Processing.

Title translation: Natural Language
Processing in Clinical Domain
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace
Z celkového počtu 7,7 miliardy lidí na naší planetě užívá tabák dle statistik Světové
zdravotnické organizace (WHO) přibližně 1,3 miliardy lidí, tedy každý šestý obyvatel
planety. WHO mluví doslova o globální tabákové epidemii[1]. Každým rokem zemře přes
sedm milionů lidí v souvislosti s užíváním tabáku. Z toho 1,2 milionu lidí zemře ročně na
následky takzvaného pasivního kouření. Statisticky každý druhý uživatel tabáku zemře
na následky související s jeho užíváním[2].

V boji proti tabákové epidemii je podle WHO důležitá především prevence a mo-
nitorování užívání tabákových výrobků, varování před nebezpečím spojeným s užívání
tabáku, nabízení pomoci s odvykáním, zvyšování daní na tabákové výrobky a zákaz
reklamy na tabákové výrobky[2]. Studie ukazují, že při odvykacím procesu mohou být
zapojeny moderní komunikační technologie, které přináší nové terapeutické možnosti a
s jejichž pomocí lze dosáhnout zajímavých výsledků[3–4]. EHealth aplikace mohou také
pomoci s prevencí, monitoringem, odvykáním a poskytováním relevantních informací[5].

Z oblasti eHealth se bude tato práce zabývat především zpracováním přirozeného
jazyka a možným nasazením chatbotů v doméně tabakismu a odvykání kouření. Mezi
hlavní výhody chatbota patří jeho neustálá dostupnost a komunikace v přirozeném
jazyce, která může být pro řadu uživatelů jednodušším a srozumitelnějším způsobem
interakce s počítačem[6].

1.2 Cíl práce
Cílem této práce je prozkoumat zpracování přirozeného jazyka v adiktologické oblasti
– konkrétně v oblasti tabakismu a odvykání kouření. Otestovat existující řešení a vy-
zkoušet v této oblasti použití moderních přístupů zpracování přirozeného jazyka. V prů-
běhu vypracovávání této práce jsme navázali spolupráci s Národní linkou pro odvykání
a vznikl tak další dílčí cíl této práce – vytvoření základu virtuálního asistenta, chat-
bota na bázi umělé inteligence, který bude v budoucnu sloužit české Národní lince pro
odvykání1.

Virtuální asistent bude používat znalostní databázi, pomocí které bude schopen odpo-
vědět na nejčastější dotazy, které mají zákazníci linky a celkově bude ulehčovat klientům
linky orientaci na webových stránkách.

Vedlejší cíl práce bylo také získání transkripcí telefonních hovorů pacientů linky, ze
kterých bude možné chatbota dále učit a vylepšovat. Jedna z doporučených technik
učení chatbotů je totiž takzvaný vývoj založený na skutečných rozhovorech a dat od
uživatelů[7]. Získaná data budou k dispozici pro navazující práce na tuto bakalářskou
práci.

1 https://chciodvykat.cz/
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Kapitola 2
Teoretická část

V první podkapitole (2.1) teoretické části této bakalářské práce se nejprve pokusím čte-
náře uvést do problematiky závislosti na tabáku (tabakismu), současné situace v České
republice, možnostech léčby závislosti a hledání odborné pomoci při odvykání. Před-
stavím pojem eHealth a službu Národní linka pro odvykání, pro kterou bude výstup
této bakalářské práce sloužit a se kterou je celý projekt konzultován.

V druhé části kapitoly (2.2) se zaměřím na doménu zpracování přirozeného jazyka
(NLP). Pokusím se shrnout možné přístupy v oblasti zpracování přirozeného jazyka a
představím jazykový model GPT-31, se kterým jsem v rámci této práce experimentoval.

V poslední části této kapitoly (2.3) představím čtenáři pojem chatbot. Popíši struč-
nou historii chatbotů, silné a slabé stránky této technologie a možnosti využití chatbotů
v problematice prevence a odvykání. Na závěr porovnám a zhodnotím existující řešení
technologie chatbot v oblasti tabakismu a odvykání kouření.

2.1 Problematika užívání tabákových výrobků

2.1.1 Zdravotní rizika

Užívání tabákových výrobků je v současnosti hlavní příčinou vzniku rakoviny a úmrtí na
rakovinu. Lidé užívající tabákové výrobky mají zvýšené riziko vzniku rakoviny, jelikož
tyto výrobky obsahují velké množství chemických látek, které poškozují lidské DNA.
Užívání tabáku způsobuje mnoho typů rakoviny – rakovinu plic, hrtanu, jícnu, úst,
tlustého střeva, konečníku, jater, děložního čípku a také akutní myeloidní leukemii[8].
V průměru umírají kuřáci o 10 let dříve než lidé, kteří nikdy nekouřili. 80 % všech
případů rakoviny plic je způsobeno kouřením[9]. Kouření tabáku dále poškozuje kardio-
vaskulární systém, zvyšuje riziko srdečních onemocnění a je hlavní příčinou ischemické
srdeční choroby, jejímž projevem může být i srdeční infarkt[9].

2.1.2 Užívání tabáku v České republice

V České republice kouří přibližně 25 % populace nad 15 let[10] (tedy více než 2 000 000
osob). Každé šesté úmrtí v ČR souvisí s užíváním tabáku[11]. Ročně tak dochází při-
bližně k 16 000 úmrtím způsobeným kouřením. Nejčastěji se jedná o komplikace spo-
jené s onkologickými a kardiovaskulárními onemocněními. Více než 60 % kuřáků si
přeje s kouřením přestat[10]. Dle studie z roku 2019 dochází k mírnému poklesu ku-
řáctví oproti předchozím letům[10]. Grafické znázornění prevalence kuřáctví v České
republice mezi lety 2012 – 2019 je vidět na grafu 2.1.

1 Generative Pre-trained Transformer
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Obrázek 2.1. Prevalence kuřáctví v ČR v letech 2012 – 2019[10].

2.1.3 Prevence užívání tabákových výrobků
Světová zdravotnická organizace vydala ve zprávě z roku 2008[1] seznam doporučení,
jak bojovat proti tabákové epidemii. Jedná se o takzvanou strategii MPOWER, což je
v anglickém jazyce akronym pro šest následujících doporučení:
. Monitor – Monitoring užívání tabáku a zavedení preventivních opatření
. Protect – Ochrana lidí před tabákovým kouřem (pasivním kouřením)
. Offer – Nabízení pomoci lidem, kteří se rozhodnout odvykat
. Warn – Varování před riziky spojené s užíváním tabáku
. Enforce – Prosazení zákazu reklamy na tabákové výrobky
. Raise – Zvyšování daně na tabákové výrobky

V České republice platí od 31. května 2017 Zákon o ochraně zdraví před škodlivými
účinky návykových látek, který mimo jiné zakazuje kouření a používání elektronických
cigaret ve veřejnosti volně přístupných prostorech[12]. Tento zákon tedy zakazuje kou-
ření například i v restauracích a barech. Podle profesora Ladislava Duška z Ústavu zdra-

[…]


Obrázek 3.18. Testování běžných uživatelů – Jak se Vám interakce s chatbotem líbila?
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Obrázek 3.19. Testování běžných uživatelů – Jak hodnotíte intuitivnost používání apli-
kace?

Obrázek 3.20. Testování běžných uživatelů – Odpovídal chatbot na Vámi kladené otázky?

Obrázek 3.21. Testování běžných uživatelů – Nalezli jste odpovědi, které jste hledali v sou-
vislosti s doménou odvykání kouření a fungování linky?
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Obrázek 3.22. Testování běžných uživatelů – Jak hodnotíte přínosnost chatbota pro ná-
vštěvníka stránek www.chciodvykat.cz?

Obrázek 3.23. Testování běžných uživatelů – Jaká jsou podle Vás pozitiva technologie
chatbot?

Obrázek 3.24. Testování běžných uživatelů – Jaká jsou podle vás negativa technologie
chatbot?
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Kapitola 4
Závěr

4.1 Shrnutí a zhodnocení dosažených výsledků
V rámci práce na této bakalářské práci jsem se seznámil s konceptem eHealth a pou-
žití tohoto konceptu v doméně tabakismu a odvykání kouření, na kterou se tato práce
soustředí. Dále jsem se seznámil s metodami zpracování přirozeného jazyka, historií a
nejnovějšími přístupy v této oblasti. Poté jsem se zaměřil na zpracování přirozeného
jazyka formou technologie chatbot, prozkoumal jsem historii, možnosti této technolo-
gie, její silné a slabé stránky. Otestoval jsem existující chatboty v rámci tabakismu a
odvykání kouření a studie, které tento přístup evaluovaly.

V rámci praktické části této bakalářské práce jsem vyzkoušel možnosti v součas-
nosti největšího jazykového modelu GPT-3 a vytvořil jsem anglickou verzi virtuálního
chatbota, který měl na základě konverzačního kontextu radit uživatelům s odvykáním
kouření v chatovací aplikace Telegram. Video ukázka konverzace s tímto chatbotem je
k dispozici na platformě Youtube1. Následně jsem se pod vedením pana docenta Nováka
propojili s Národní linkou pro odvykání kouření. Pro demonstraci možností technologie
chatbot vedení Národní linky pro odvykání kouření jsem vytvořil druhé demo, pracující
v českém jazyce a také napojené na jazykový model GPT-3. Ukázky funkčnosti a mož-
ností tohoto dema také demonstruji ve videích – video ukázce základní funkcionality2

a video ukázce volné konverzace s jazykovým modelem GPT-3 v českém jazyce3. Na
základě této prezentace jsme s Národní linkou pro odvykání navázali spolupráci a zís-
kali od ní záznamy proběhlých konzultací, ze kterých bude možné v budoucnu trénovat
další sofistikovanější modely.

V závěru práce na této bakalářské práci jsem se spojil s vedoucím konzultantů Ná-
rodní linky Igorem Mikriukovem a společně s dalšími konzultanty jsme vytvořili základní
data pro chatbota pro doménu kouření přizpůsobeného webovým stránkám Národní
linky pro odvykání kouření a klientům linky. Na základě těchto dat vznikla demo verze
chatbota, který zpracovává časté dotazy klientů linky, pomáhá s navigací na strán-
kách linky a provádí klienta některými základními konverzačními scénáři. Celý systém
je postavený na základě svobodného a otevřeného software. Video ukázka chatbota
je k dispozici také na zmíněné platformě Youtube4. Tohoto chatbota zároveň několik
konzultantů Národní linky otestovalo a evaluovalo. Dále pak chatbota testovalo devět
běžných uživatelů, výsledky obou testování jsou k dospozici v sekci 3.5. Je důležité zmí-
nit fakt, že znalostní doména tohoto chatbota není velká a bude se rozšiřovat. Systém
použitého modelu je založen především na učení se z reálných proběhlých konverzací
s uživateli, takzvaném Conversation-Driven Developmentu, proto se chatbot bude učit
a zlepšovat zejména po nasazení do provozu.

1 https://youtu.be/aJ-gYcgaBXA
2 https://youtu.be/YBFSexZKnno
3 https://youtu.be/3A9qYdGmV_o
4 https://youtu.be/aYRgyHJXfkI
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V průběhu práce na této bakalářské práci se postupně několikrát měnil koncept vy-

víjeného chatbota, technologie, na kterých je postavený, a především i cíl této práce.

4.2 Možnosti dalšího rozšíření a navazující práce
V rámci demo verze chatbota jsme se zaměřili pouze na doménu kouření. Národní
linka pro odvykání se ale zabývá také závislostmi spojenými s léky, alkoholem, hraním,
drogami a sociálními sítěmi. Před nasazením na webové stránky bude chatbot o tyto
domény rozšířen.

V průběhu práce na chatbotovi pro Národní linku pro odvykání nás kontaktoval
další student, který projevil zájem na chatbotovi pracovat a rozvíjet ho v rámci své
závěrečné práce. Spolu s ním budeme tedy projekt dokončovat. Jak již bylo zmíněno,
nejlepší způsob vývoje chatbota postaveného na systému Rasa je Conversation-Driven
Developmentu – tedy trénování modelu na základě reálných dat uživatelů. Jedná se
o progresivní přístup v oblasti zpracování přirozeného jazyka, který se spolu s přibýva-
jícími daty bude stávat velmi efektivním.

V neposlední řadě bude možné v budoucnu natrénovat sofistikovanější modely na zá-
kladě dat (anonymizovaných telefonních hovorů), které nám v rámci spolupráce Národní
linka pro odvykání poskytla.
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Příloha B
Zkratky a seznam přiložených souborů

V této příloze uvádím použité zkratky a seznam přiložených souborů.

B.1 Zkratky
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TED Transformer Embedding Dialogue

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
XML Extensible Markup Language (rozšiřitelný značkovací jazyk)
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