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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování přirozeného jazyka v klinické doméně

Jméno autora: Lukáš Radovanský

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Doc. Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 1. LF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student v práci předvedl schopnost zhodnotit existujících řešení, výběru vhodných postupů, jejich implementaci a
současně i ověření v reálném prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup a metody řešení považuji za adekvátní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zvolené řešení má popsané funkcionality, je pochopitelné.
Řešení je aktuální s praktickým dopadem.
Pozitivně hodnotím, že student v práci dobře provedl rešerši a představil dostupná řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce s literaturou je odpovídající úrovni bakalářského stupně, místy nároky na tuto úroveň překračuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce odpovídá náročností a způsobem provedení úrovni, která je kladena na bc. práce.

Student předvedl schopnost systematicky postupovat při řešení problému.

Práce má nicméně limity, např. šíře a podrobnost zpracování témat (zejm. kapitoly 1, 2 a 5), které jsou úsporně
napsány. Abstrakt by mohl být více informativní, studentovi se nepodařilo využít potenciál abstraktu – je to po
nadpisu to první, co čtenář čte.

I přes tyto (méně zásadní) nedostatky a nevyužité příležitosti považuji práci za zdařilou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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